
Paziņojums par līdzdalības iespējām likumprojekta „Grozījumi likumā „Par 

interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”” izstrādes procesā 

 

1. Dokumenta veids Likumprojekts. 

2. Dokumenta 

nosaukums 

Grozījumi likumā „Par interešu konflikta novēršanu valsts 

amatpersonu darbībā”. 

3. Politikas joma un 

nozare vai 

teritorija 

Tieslietu politikas joma, 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas politikas nozare. 

4. Dokumenta 

mērķgrupas 

Valsts amatpersonas, to radinieki, Satversmes aizsardzības 

biroja direktors, ziedotāji – fiziskas un juridiskas personas 

un personu apvienības, privātpersonas, pret kurām turpinās 

tiesvedības, kurā viena no lietas pusēm ir valsts. 

5. Dokumenta 

mērķis un 

sākotnēji 

identificētās 

problēmas būtība 

Likumprojekts: 

1. paredz jaunu ziedojumu pieņemšanas kārtību 

(ierobežojumus) valsts amatpersonām un koleģiālajām 

institūcijām, paplašinot ziedojuma termina skaidrojumu 

un nodalot to no dāvanas. Tāpat likumprojekts izskaidro 

terminu “neiesaistītā trešā persona”, kas patlaban 

likumā ir minēts, bet nav piepildīts ar saturu; 

2. nosaka jaunu terminētu ierobežojumu valsts 

amatpersonai pēc amata pienākumu pildīšanas 

izbeigšanas gūt ienākumus no personām, attiecībā pret 

kurām tās ir pārstāvējušas (tai skaitā gatavojušas 

dokumentus pārstāvībai) publiskas personas intereses 

tiesā, vai ieņemt tajās amatus. Šādu grozījumu mērķis ir 

novērst valstij potenciālā kaitējuma nodarīšanu un 

veicināt sabiedrības uzticību publiskai pārvaldei 

kopumā. Papildus likumprojektā ir iekļauts arī atbilstošs 

privātpersonu, pret kuru turpinās tiesvedība, 

aizsardzības mehānisms, ja privātpersonas pārstāvis 

pārnāk strādāt uz valsts sektoru valsts amatpersonas 

amatā; 

3. paplašina terminu “radinieks”, tajā iekļaujot svaiņus 

līdz pirmajai svainības pakāpei, kā arī precizē termina 

“bērns” izpratni, ar to turpmāk visos gadījumos saprotot 

gan bioloģisko, gan adoptēto bērniņu, bet ar vārdiem 

“tēvs” un “māte” – arī adoptētāju; 

4. nosaka pienākumu norādīt deklarācijā ziņas par 

pusmāsām un pusbrāļiem, tādējādi identificējot visu 

radinieku sānu līnijā iespējamo ietekmi uz valsts 

amatpersonas darbību un tās pieņemtajiem lēmumiem; 

5. paredz Satversmes aizsardzības biroja direktora 

pienākumu iesniegt deklarācijas Ministru prezidentam 



2 
 

KNABpazin_170516_IKNVAD; Paziņojums par līdzdalības iespējām likumprojekta „Grozījumi 

likumā „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”” izstrādes procesā 

 

vai viņa pilnvarotai personai, lai vienai no valstī 

atbildīgajām amatpersonām nacionālās drošības un 

aizsardzības jautājumos tiktu piemērots pilnvērtīgs 

pārbaudes mehānisms interešu konflikta novēršanas 

jomā; 

6. nosaka terminētus komercdarbības ierobežojumus valsts 

amatpersonai, kura veikusi izmeklēšanas funkcijas, ar 

mērķi nodrošināt objektīvu kriminālprocesa norisi; 

7. lai izslēgtu valsts amatpersonu nonākšanu interešu 

konflikta situācijā un veicinātu šī uzraudzības 

pienākuma pilnvērtīgu izpildi no institūcijas vadītāja 

puses, precizē valsts amatpersonas pienākumus un 

rīcību, nosakot papildu gadījumus jau Likuma 21.panta 

pirmajā daļā minētajiem un paredzot konkrētu termiņu 

publiskas personas institūcijas vadītāja informēšanai par 

valsts amatpersonas saistībām; 

8. nosaka Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas 

novēršanas dienesta tiesības iepazīties ar publiski 

nepieejamās deklarācijas daļas informāciju, tādējādi 

salāgojot Likuma un Noziedzīgi iegūtu līdzekļu 

legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanas 

likuma regulējumu; 

9. paredz tehniskus labojumus, kas saistīti ar 

Kriminālprocesa likumā lietoto terminoloģiju, aizstājot 

visā likumā vārdu „izziņas” ar vārdu „izmeklēšanas”. 

6. Dokumenta 

izstrādes laiks un 

plānotā virzība 

Likumprojektu plānots iesniegt izsludināšanai Valsts 

sekretāru sanāksmē 2016.gada jūnijā. 

7. Dokumenti Likumprojekts „Grozījumi likumā „Par interešu konflikta 

novēršanu valsts amatpersonu darbībā”” 

(datne: KNABlik_170516_IKNVAD.docx) uz 4 lpp. 

  

Likumprojekta „Grozījumi likumā „Par interešu konflikta 

novēršanu valsts amatpersonu darbībā”” sākotnējās 

ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) 

(datne: KNABanot_170516_IKNVAD.docx) uz 16 lpp. 

8. Sabiedrības 

pārstāvju iespējas 

līdzdarboties 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 25.augusta 

noteikumu Nr.970 „Sabiedrības līdzdalības kārtība 

attīstības plānošanas procesā” 7.4.
1 

apakšpunktu, 

sabiedrības pārstāvji ir aicināti līdzdarboties, rakstveidā 

sniedzot viedokli par likumprojektu un tā anotāciju. 

9. Pieteikšanās 

līdzdalībai 

Savu viedokli sabiedrības pārstāvji ir aicināti 

izteikt līdz 2016.gada 13.jūnijam (ieskaitot), rakstot uz e-

pasta adresi: anna.alosina@knab.gov.lv  

mailto:anna.alosina@knab.gov.lv


3 
 

KNABpazin_170516_IKNVAD; Paziņojums par līdzdalības iespējām likumprojekta „Grozījumi 

likumā „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”” izstrādes procesā 

 

vai 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja adresi 

Brīvības ielā 104, k-2, Rīgā, LV-1001. 

10. Cita informācija Nav 

11. Atbildīgā 

amatpersona 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja Politikas 

plānošanas nodaļas galvenā speciāliste Anna Aļošina, tālr.: 

67356165–229, anna.alosina@knab.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2016.05.30. 10:27 

560 

A.Aļošina 

67356165-229, anna.alosina@knab.gov.lv 

mailto:anna.alosina@knab.gov.lv

